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Abstrakt: V této bakalářské práci se zabýváme fyzikálními vlastnostmi Heuslerovy

slitiny Ni2MnGa a jejich vývojem s dopováním jinými prvky, konkrétně železa za

galium. Celkově jsme studovali šest vzorků o čtyřech různých složeních popsanými

vzorcem Ni50Mn25Ga25-xFex, přičemž se koncentrace železa pohybovala v rozmezí

3 ≤ 𝑥 ≤ 10. Na vzorcích jsme následně provedli rozsáhlou charakterizaci metodami

rentgenové a elektronové difrakce, diferenční skenovací kalorimetrie a dilatometrie.

Speciální důraz jsme poté věnovali měření magnetizace pomocí vibračního

magnetometru. Získaná data nám umožnila potvrdit dobrou kvalitu připravených

monokrystalů a sledovat vývoj vlastností, především teplot fázových transformací.
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Abstract: In this bachelor thesis we are interested in studying the properties of

Ni2MnGa alloy and their development with the other element substitution, for

example with iron. Overally, we were studying five samples with four different

compositions described by the formula Ni50Mn25Ga25-xFex where the concentration of

iron was in the interval 3 ≤ 𝑥 ≤ 10. Consequently we performed on the prepared

single crystals an extensive characterization by the methods of x-ray and electron

diffraction, differential scanning calorimetry and dilatometry. Special emphasis was

devoted to measuring the magnetization with vibrational magnetometer. The

obtained data enabled us to confirm the quality of the prepared single crystals and to

observe a development of Ni2MnGa properties, especially the temperatures of the

phase transformations.
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Úvod

Heuslerovy slitiny patří k pokročilému druhu materiálů projevující tzv. efekt

tvarové paměti (shape memory effect - SME). Jak již napovídá sám název tohoto

fenoménu, slitiny projevující SME si jsou schopny zapamatovat svůj tvar. Po

deformaci se tyto slitiny umí vrátit do svého původního uloženého tvaru [1].

Principem SME je existence dvou rozdílných strukturních fází materiálu, mezi kterými

lze jednoduše přecházet, například změnou teploty. Tomuto druhu strukturního

přechodu se říká martenzitická transformace [2, 3].

Sloučeniny se vzorcem Ni2MnGa jsou v současné době hojně studovány.

Manifestují mnoho dalších fyzikálních jevů, které souvisejí s efektem tvarové paměti

a s magnetismem. Mezi tyto jevy patří konkrétně magneticky indukovaná fázová

přeměna a magneticky indukovaná reorientace [4]. Výhodou Ni2MnGa slitin je, že

k iniciaci strukturní fázové transformace stačí magnetické pole intenzity ≈ 1 T [5]. Ani

teploty fázových transformací u těchto materiálů nejsou vysoké, strukturní

transformace nastává často již za pokojové teploty (konkrétní teploty fázových

přechodů závisí na kompozici slitiny) [4]. V průmyslové aplikace může být výhodné

teploty těchto fázových přechodů u slitin s tvarovou pamětí zvyšovat. Toho se dá

docílit dopováním některého kompozitního prvku Ni2MnGa jiným prvkem, například

železem [6]. V této práci konkrétně dopujeme železo za galium, zajímají nás tedy

fyzikální vlastnosti sloučenin se vzorcem Ni50Mn25Ga25-xFex.
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1. Teorie

1.1. Magnetická tvarová paměť

Materiály s magnetickou tvarovou pamětí (magnetic shape memory - MSM) tvoří

podskupinu materiálů s tvarovou pamětí a vykazují širokou škálu magnetických jevů.

Sloučeniny vykazující MSM jsou typicky multiferoika, tj. projevují zároveň

feromagnetické (FM) a feroelastické (FE) vlastnosti. Magnetické pole můžeme vnímat

jako zdroj napětí, které je srovnatelné s napětím vyvolaným mechanicky – má podobný

výsledek [4]. Opačná implikace však neplatí. Ne všechny FM a FE materiály

vykazují MSM efekt.

V obecném případě jsou slitiny s magnetickou tvarovou pamětí (magnetic shape

memory alloys – MSMA) závislé kromě magnetického pole i na teplotě; stejně jako

slitiny s tvarovou pamětí [2]. K nejznámějším a nejvíce zkoumaným magnetickým

jevům v MSMA patří magnetickým polem indukované napětí (magnetic-field-induced

strain - MFIS) a magneticky indukovaná reorientace (MIR). Slitiny Ni-Mn-Ga,

předmět předkládané práce, jsou výjimečné v tom, že mohou vykazovat oba typy

polem indukovaných změn [4].

MSMA typicky existují ve dvou různých fázích (třech krystalových strukturách):

i) austenit – vysoko-teplotní kubická struktura, feromagnetické uspořádání se obvykle

objevuje vysoko nad strukturním přechodem do ii) martenzitu, přičemž

krystalografická prostorová grupa martenzitu má nižší symmetrii (např.

ortorombickou). Martenzit může navíc obsahovat krystalografická dvojčata [3, 7].

Austenit a martenzit mohou také existovat společně – během fázové tranformace [7].

Efekt tvarové paměti může probíhat dvěma různými způsoby – jednocestně nebo

dvojcestně. Během jednocestného SME si vzorek pamatuje svůj tvar jen ve své

vysokoteplotní mateřské fázi - austenitu [1]. Martenzit je možné z této fáze získat

ochlazením a poté ho mechanicky deformovat. Po jeho následném zahřátí dojde k

přechodu zpět do fáze austenitu, přičemž se obnoví i původní tvar vzorku [3].

Dvojcestný SME zahrnuje kromě tvarové paměti v austenitické fázi, také SME ve fázi

martenzitu. Dosáhnout tohoto efektu je však mnohem složitejší [1].
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1.2. Martenzitická transformace

Fázovému přechodu mezi vysoce uspořádanou mateřskou fází (v našem případě

austenit) a méně uspořádanou dceřinou fází (martenzit) říkáme martensitická

transformace (MT). MSM existuje právě na bázi této transformace [3].

MT lze dosáhnout více způsoby – změnou teploty, mechanickým tlakem či

magnetickým polem [7]. Během této přeměny nedochází k difúzi atomů v elementární

krystalografické buňce. Pohyb jednotlivých atomů je posuvný a velmi organizovaný,

vazby mezi nimi se tedy zachovávají. To je velmi důležité pro zachování chemických

vlastností dané slitiny. K difúzi nedochází zejména proto, že se atomy vzájemně

pohybují na kratší vzdálenosti, než je délka vazby mezi nimi a celý proces přeměny

trvá velmi krátce [4].

Změna pozic atomů v krystalografické mříži vede ke změně symetrie, v

nejjednodušším případě z kubické na tetragonální - jeden mřížový parametr se zkrátí

a zbylé dva se prodlouží (či naopak). Při tomto druhu transformace můžeme získat tři

různé varianty martensitu, v závislosti na mřížovém parametru. Objemy mateřské a

dceřinné fáze se obvykle téměř neliší [4].
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Obrázek č. 2 – Princip SME: a) materiál se nachází ve své nízkoteplotní martenzitické

fázi s krystalografickými dvojčaty; b) materiál je deformován ve fázi martenzitu; c)

materiál je zahřát nad teplotu “Austenite finish” a získává zpět svůj původní tvar; d)

Materiál je ochlazen zpět pod teplotu “Martensite finish” a obsahuje opět

krystalografická dvojčata jako na počátku. Obrázek převzat a upraven z [8].

1.3. Magneticky indukovaná fázová přeměna

Obecně k aktivaci MT u slitin s tvarovou pamětí (SMA) je třeba externí zásah,

například změna teploty či mechanický tlak. V případě MSMA lze MT aktivovat ještě

navíc pomocí magnetického pole (jednotky-desítky tesla), tomuto procesu pak říkáme

magneticky indukovaná fázová transformace [7]. Při aplikaci magnetického pole

můžeme dosáhnout poměrně velké deformace materiálu, přičemž se objem takřka

nemění. Návrat do počátečního stavu – austenitu – lze dosáhnout zahřátím materiálu

[4].

MT, jako transformace I. druhu, vykazuje hysterezi. Teplotní hystereze se definuje

jako rozdíl teplot Af a Ms, tedy na teplotním intervalu, kdy je materiál přibližně z

poloviny tvořen martenzitem při chlazení a austenitem při ohřevu [3, 4 ,7].

Podmínkou pro SME je schopnost daného materiálu tvořit ve fázi martenzitu

krystalografická dvojčata s vysoce pohyblivou hranicí mezi nimi a nízká termální

hystereze [1]. Aby mohlo dojít k fázové transformaci vlivem magnetického pole, je
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třeba navíc dostatečně velký rozdíl mezi magnetickým momentem (saturovanými

magnetizacemi) mateřské a dceřinné fáze. Pokud má vyšší moment austenit, mluvíme


[…]


a pro vzorek Ni50Mn25Fe6Ga18 na 401 K.
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Graf č. 3 – DSC pro vzorky Ni50Mn25Ga22Fe3 a Ni50Mn25Ga19Fe6.
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Graf č. 4 – Dilatometrie pro vzorek Ni50Mn25Ga17,5Fe7,5.

Ve fázi martenzitu lineární tepelná roztažnost (dL/L0) materiálu s rostoucí teplotou

pomalu roste (graf č. 4). Jakmile materiál dosáhne teploty své strukturní transformace

As = 377,3 K, dL/L0 začne růst velmi rychle až do teploty Af = 382,3K. Ve fázi austenitu

se dL/L0 s rostoucí teplotou téměř nemění (až do bodu, kdyby došlo k trvalému

zničení/deformaci materiálu). To je způsobeno tím, že fáze austenitu narozdíl od

martenzitu neobsahuje krystalografická dvojčata s vysoce pohyblivou hranicí

dvojčatění, na kterých stojí princip SME [1]. Martenzitická tranformace probíhá mezi

teplotami teplotami Ms = 375,0 K a Mf = 366,6 K.
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Graf č. 5 – Závislost magnetizace vzorků na externím magnetickém poli
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 Z grafu č. 5 je patrné, že všechny vzorky zahřáté nad teplotu 500 K jsou

v paramagnetické fázi, v takovém případě je závislost magnetizace materiálu na

aplikovaném magnetickém poli lineární (téměř konstantní). Naopak od teploty 300

K níže se veškeré vzorky nachází ve své feromagnetické fázi. Kritickým bodem je 400

K, kde se většina vzorků, kromě Ni50Mn25Ga19Fe6, blíží k paramagnetické fázi, což

souhlasí s daty z VSM při měření teplotní závislosti. Je zajímavé, že vzorek

Ni50Mn25Ga22Fe3 má při teplotě 400 K ostřejší magnetizační křivku než vzorky

s vyššími koncentracemi železa: Ni50Mn25Ga20Fe5(a), Ni50Mn25Ga20Fe5(b) a

Ni50Mn25Ga19Fe6(neor.).
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Graf č. 6 – Srovnání naměřených teplot paramagnetických přechodů s teplotami

přechodů u polykrystalů podobného složení s publikací pro různé koncentrace železa

[17].
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 Teploty martenzitických/austenitických přechodů se s rostoucí koncentrací železa

posouvají k vyšším hodnotám (tabulka č. 4). U teplot paramagnetických přechodů nic

podobného nepozorujeme (graf č. 6). Pozornost zde opět budí orientovaný vzorek

Ni50Mn25Ga19Fe6, který měl poměrně nízkou teplotu strukturního přechodu (337 K),

ale velmi vysokou paramagnetického (443 K). Podle [18, 19] za odlišné teploty obou

druhů přechodů může stát například jiná než předpokládaná koncentrace ostatních

prvků. Efekt tepelné úpravy slitin na jejich tranformační teploty dle [18, 19] může mít

také vliv. Avšak teplota paramagnetickoho přechodu pro neorientovaný

Ni50Mn25Ga19Fe6 (z DSC) se více blíží svou teplotou k ostatním vzorkům, ač

Ni50Mn25Ga19Fe6 procesem žíhání neprošel. Vzorek Ni50Mn25Ga22Fe3 měl také vyšší

teplotu paramagnetického přechodu, než bylo očekáváno (v porovnání

s tranformačními teplotami ostatních vzorků či dle publikace [17]) a byl také úspěšně

orientován. Zbytek monokrystalů orientováno nebylo.

Pro budoucí studování slitin se vzorcem Ni50Mn25Ga25-xFex by bylo užitečné

vytvořit vzorek se složením například Ni50Mn25Ga16Fe9, aby bylo možné potvrdit

horní hranici koncetraci železa, při které je možné vzorky připravit stále jako kvalitní

monokrystaly. Vzorek se složením Ni50Mn25Ga21Fe4 by také mohlo být zajímavé

studovat, kvůli šířce teplotní hystereze.

Dále by byla potřeba změřit DSC a dilatometrii pro všechny vzorky, aby se

výsledky daly lépe porovnávat s daty z VSM.
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Závěr

Z pěti vzorků se podařilo pomocí optické pece připravit čtyři monokrystaly.

Následně jejich kvalita byla zkoumána na skenovacím elektronovém mikroskopu,

včetně analýzy EDX. Teploty fázových přechodů byly určeny z VSM, dále studovány

skrze DSC a dilatometrii.

Vzorek s nejnižší koncentrací železa Ni50Mn25Ga22Fe3 vykazoval velkou teplotní

hysterezi (více než 10 K), ale byl velmi homogenní. Teplota jeho strukturního

přechodu byla pod pokojovou teplotou. Ač se tento vzorek podařilo úspěšně připravit

jako monokrystal, pro průmyslovou aplikaci nemusí být příliš užitečný.

Vzorky Ni50Mn25Ga20Fe5 a Ni50Mn25Ga19Fe6 jsou považovány za velmi kvalitní. U

obou byla zjištěna nejnižší teplotní hystereze. U orientovaného monokrystalu

Ni50Mn25Ga19Fe6 byla teplota Tc mnohem vyšší než u ostatních vzorků včetně

Ni50Mn25Ga17,5Fe7,5.

Vzorek Ni50Mn25Ga17,5Fe7,5 obsahoval malé oblasti s rozdílnými fázemi, ale jinak

byl vyhodnocen jako kvalitní. Ze všech vzorků měl nejvyšší teplotu strukturního

přechodu Tm a rozdíl mezi teplotou jeho paramagnetického přechodu Tc a teplotou Tm

byl naopak nejmenší.

Vzorek Ni50Mn25Ga15Fe10 byl vyhodnocen jako nekvalitní, protože i po růstu

v optické peci a žíhání byl stále vícefázový. Další měření na něm nebyla provedena.
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