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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem chemického tlaku na fyzikální vlastnosti slitin Ni-
Mn-Ga,Fe, především teploty magnetického a strukturního přechodu. Dopováním Ni2MnGa
železem dochází ke zvyšování obou charakteristických teplot o desítky kelvinů, přičemž za
hraniční substituci lze považovat Wyckoffovu pozici Ga obsazenou z jedné třetiny Fe.
Právě toto zjištění, kromě určení dalších fyzikálních vlastností, bylo cílem bakalářské práce.
Kristýna Drastichová připravila několik polykrystalů, a zejména monokrystalů, Ni2MnGa
s různým obsahem železa. Připravené vzorky charakterizovala s použitím celé škály
experimentálních technik: rentgenová difrakce, energiově-disperzní spektroskopie, diferenční
skenovací kalorimetrie, dilatometrie a magnetizace. Získaná data zpracovala a diskutovala
v kontextu předchozích výsledků.
Přestože studentka pronikla pro problematiky přípravy monokrystalů kovových materiálů a
studovala je s využitím poměrně velkého množství experimentálních technik, samotné zpracování
bakalářské práce, zejména potom interpretace dosažených výsledků a jejich zasazení do rámce
problematiky materiálů s tvarovou pamětí, má značné rezervy a nedostatky. To se také odráží na
sníženém hodnocení předkládané bakalářské práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jakým způsobem závisí velikost magnetického momentu slitiny, případně magnetizace v nízké
teplotě a vysokém magnetickém poli, na obsahu železa? Příslušná data jsou prezentována v Grafu
č. 5, nicméně nejsou diskutována.

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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